
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 01-10-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

  
COD. 043011 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA NUMERO 23 Del 01-10-12 
 

 
OGGETTO Estinzione anticipata mutuo posizione n. 4533958 contratto con la  Cassa 

Depositi e Prestiti di €. 28.000,00 per la manutenzione straordinaria fognatura 
via Della Fonte. 

 
L'anno  duemiladodici il giorno  uno del mese di ottobre, 
 alle ore 21:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  06-07 giugno 2009   in seduta 
Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 
OTTAVI GIAMMARIO P SPE' DANIELE A 
PIERONI ERMANNO P GIACINTI MICAELA P 
MICUCCI ERMANNO P PAZZELLI MORGAN P 
BOZZI PIERGIUSEPPE P CUTRINI DAMIANO P 
GIOVANNINI STEFANO A ANSOVINI LUCA P 
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA P   
 
 
Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[  11] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 
PRESIDENTE 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
PAZZELLI MORGAN 
CUTRINI DAMIANO 
MAURIZI ORELIA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 01-10-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
Premesso che un obiettivo di primaria importanza per l’Amministrazione 
consiste nel ridurre il valore finanziario delle passività totali a carico del 
Comune, in allineamento con i principi di riduzione del debito pubblico indicati 
nelle disposizioni di legge degli ultimi anni a beneficio della minor incidenza 
della spesa per interessi passivi e quote di capitale sui bilanci degli esercizi 
futuri; 
 
Osservato in particolare che: 
- con determina del tecnico comunale n. 21 del 08.08.2009 si  assumeva un 
mutuo con la cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma di Euro 28.000,00 a 
finanziamento dei lavori di “Ripristino della funzionalità di un tratto della 
fognature di Via la Fonte", il cui progetto esecutivo risultava approvato in linea 
tecnica con delibera della Giunta comunale nr. 57/2009, esecutiva; 
- il contratto di mutuo contraddistinto dal nr. Posizione 4533958/00 è stato 
perfezionato con sottoscrizione da parte della Cassa DD.PP. in data 
02/10/2009; esso comporta la restituzione del capitale mutuato in 40 rate 
semestrali a partire dal 1^ gennaio 2010 al tasso (fisso) di interesse annuo del 
4,379%; 
- successivamente il comune di Cessapalombo otteneva la disponibilità da 
parte dell’A.A.T.O. 3 Macerata a concedere un contributo in conto capitale, per 
la estinzione del mutuo, di Euro 25.180,64; 
 
Interpellata in merito, la Cassa DD.PP. ha precisato che l’eventuale richiesta di 
estinzione anticipata deve pervenire in forma scritta corredata dalla relativa 
deliberazione di Consiglio Comunale indicante il/i finanziamento/i oggetto 
dell’estinzione. 
 
Tenuto conto che: 

- l’estinzione anticipata con la Cassa DD.PP. per i mutui a tasso fisso 
comporta il pagamento corrispondente all’ammontare del debito residuo, 
eventualmente ridotto delle quote di mutuo non ancora erogate, nonché 
dell’indennizzo, calcolato in misura pari alla differenza, se positiva, tra la 
somma dei valori delle rate di ammortamento residue  attualizzate al 
tasso corrente applicato da C.D.P. al momento dell’effettuazione 
dell’estinzione anticipata e il debito residuo stesso; 

- per il finanziamento dell’opera “Ripristino della funzionalità di un tratto 
della fognature di Via la Fonte", connessa all’operazione di estinzione 
anticipata, il Comune intende avvalesi del contributo in conto capitale, 
dell’A.A.T.O. 3 Macerata, di pari importo; 

 
Valutata la possibilità e la convenienza di estinguere anticipatamente il mutuo di 
Euro 28.000,00, nr. Posizione 4533958/00 concesso in data 02/10/2009 dalla 
Cassa DD.PP. S.p.A. per i lavori di “Ripristino della funzionalità di un tratto della 
fognature di Via la Fonte"; 
 
Richiamata la normativa che disciplina il credito della Cassa Depositi e Prestiti 
e, nello specifico, le disposizioni di cui alla Circolare n. 1255 del 27.01.2005, 
Parte II, Sez. 13, Par. 1 “Rimborso anticipato” così come integrata e modificata 
dalla Circolare  C.D.P. N. 1273 DEL 22.07.2008; 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 01-10-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Ritenuto di far coincidere la data di estinzione con la scadenza del 1^ gennaio 
2013, dopo il pagamento della rata di ammortamento con scadenza 
31.12.2012; 
 
 Visto il Report Dettaglio Estinzione anticipata elaborato mediante la procedura 
on-line della Cassa Depositi e Prestiti, dal quale si evince la gratuità 
dell’operazione di estinzione, con contestuale  restituzione del debito residuo, 
per un ammontare complessivo pari ad euro 25.180,64, come di seguito 
riportato: 
 
 
 

Totale importo  Totale debito residuo Totale indennizzo Totale somma da versare

28.000,00  25.180,64 0,00 25.180,64 

 

Progres.  Posizione 
Data 

concessione 

Importo 

mutuo 

Debito 

Residuo al 

01/01/2013

Debito/Credito 

ente 
Indennizzo 

Somma da

 versare 

1  4533958/00 02.10.2009 28.000,00 25.180,64 25.180,64  0,00  25.180,64

 
Dato atto che nella seduta consiliare odierna, con provvedimento n. 20 avente 
ad oggetto la variazione alle dotazioni di competenza del bilancio annuale di 
esercizio finanziario 2012, è stato previsto lo stanziamento per l’estinzione 
anticipata del predetto mutuo nella misura di euro 25.180,64 quale quota di 
capitale da versare;  
 
Considerato inoltre che il rimborso anticipato dei mutui consente all’Ente di 
perseguire l’obiettivo della riduzione dell’indebitamento e quello della riduzione 
dell’incidenza della spesa degli interessi passivi e delle quote di capitale per 
ammortamenti sui bilanci degli esercizi futuri;  
 
Viste, inoltre, le disposizioni della Circolare n. 1255 del 27 gennaio 2005 della 
Cassa Depositi e Prestiti, che prevedono l’invio della richiesta di estinzione 
anticipata, corredata da un specifica deliberazione consiliare, almeno trenta 
giorni prima della data prescelta per il rimborso dei finanziamenti, data che in 
ogni caso deve coincidere con la scadenza delle rate di ammortamento (30 
giugno e 31 dicembre);  
 
Ritenuto di far coincidere la data di estinzione con la scadenza del 31/12/2012, 
dopo il pagamento delle rate di ammortamento con scadenza 31/12/2012;  
 
Dato atto che il presente provvedimento è annoverabile nelle competenze 
attribuite al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
servizio interessato e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 
come da allegato;  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 01-10-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

DISCUSSIONE; 
 
Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli 
scrutatori: 
Presenti 11 Votanti 11 Astenuti 0 Contrari 0 Favorevoli 11 
Unanimità, espressi in forma palese, per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1) Di procedere all’estinzione anticipata del mutuo posizione n. 4533958/00 
concesso in data 02.10.2009, dalla Cassa Depositi e Prestiti di € 28.000,00, con 
debito residuo pari ad euro 25.180,64, con effetto dal 01.01.2013; 
 
2) Di dare atto che con deliberazione consiliare di variazione al Bilancio 2012 è 
stato stanziato l’importo complessivo di euro 25.180,64, per il rimborso del 
debito residuo del mutuo suddetto; 
 
3) Di dare atto che l’estinzione anticipata del mutuo in argomento non prevede 
nessun altro onere aggiuntivo; 
 
4) Di inoltrare alla Cassa Depositi e Prestiti spa formale richiesta di estinzione 
anticipata del mutuo posizione n. 533958/00 concesso in data 02.10.2009, 
capitale nominale € 28.000,00; 
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento, contestualmente all’affissione 
all’Albo, ai Capigruppo Consiliari. 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste l’adozione del presente 
provvedimento,con pari voto unanime verbalmente reso,  

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione. 
 
 
  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 01-10-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 23 
----------------------------------------------         del 19-09-12 
 
=========================================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:  Estinzione  anticipata  mutuo posizione n. 4533958 
                contratto  con la  Cassa Depositi e Prestiti di €. 
                28.000,00 per la manutenzione straordinaria fogna= 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                IL RAGIONIERE 

contrario 
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 01-10-2012  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue. 
            IL PRESIDENTE                                     Il Segretario Comunale 
    F.to  OTTAVI GIAMMARIO                  F.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                        
  
………………………………………………………………………………………………………………. 

ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   [] il 01-10-12 essendo immediatamente esecutiva 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 [] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  06-10-12 ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 06-10-12   

 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  06-10-12                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 06-10-12 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  

 
 
 


